
Ⅰ　資産総額 42,904,619,239  円

　　 内  1、基本財産 7,854,742,121  円

 　　　　2、運用財産 35,049,877,118  円

Ⅱ　負債総額 2,564,756,557  円

Ⅲ　正味財産 40,339,862,682  円

1 基本財産

土地 675,754,990  円

建物 4,826,303,451  円

図書 759,844,886  円

教具・校具・備品 664,275,691  円

その他 928,563,103  円

2 運用財産

現金預金 10,164,760,679  円

その他 24,885,116,439  円

3 収益事業用財産 0  円

資　産　総　額 42,904,619,239  円

負　債　額

1 固定負債

長期借入金 0  円

退職金引当金 858,532,448  円

長期未払金 0  円

2 流動負債

短期借入金 0  円

前受金 1,291,811,600  円

その他 414,412,509  円

負債総額 2,564,756,557  円

正味財産（資産総額―負債総額） 40,339,862,682  円

財産目録

61,814.88㎡

208,648冊

35,702点

令和５年３月３１日現在

78,503.00㎡

金　　　額

資　産　額

区　　　分



（単位　　円）

科  目 本年度末 前年度末 増減

   固定資産 32,611,517,146 32,362,603,530 248,913,616

       有形 固定 資産 7,848,755,130 7,388,091,338 460,663,792

           土　　　　　地 675,754,990 675,754,990 0

           建　　　　　物 4,826,303,451 4,956,241,122 △ 129,937,671

　　　　　 その他の有形固定資産 2,346,696,689 1,756,095,226 590,601,463

       特  定  資  産 23,741,976,138 23,849,961,463 △ 107,985,325

       その他の固定資産 1,020,785,878 1,124,550,729 △ 103,764,851

   流動資産 10,293,102,093 9,806,729,443 486,372,650

   　　　　現　金　預　金 10,164,760,679 9,698,669,168 466,091,511

　　　　　 その他の流動資産 128,341,414 108,060,275 20,281,139

   資産の部合計 42,904,619,239 42,169,332,973 735,286,266

負債の部

科  目 本年度末 本年度末 増減

   固定負債 858,532,448 854,996,233 3,536,215

   　　　　退職給与引当金 858,532,448 854,996,233 3,536,215

   流動負債 1,706,224,109 1,751,856,931 △ 45,632,822

   　　　　その他の流動負債 1,706,224,109 1,751,856,931 △ 45,632,822

   負債の部合計 2,564,756,557 2,606,853,164 △ 42,096,607

純資産の部

科  目 本年度末 本年度末 増減

   基本金 36,775,475,737 36,169,803,133 605,672,604

   　　　　第１号　基本金 24,221,032,047 23,503,879,099 717,152,948

   　　　　第２号　基本金 1,888,519,656 2,300,000,000 △ 411,480,344

   　　　　第３号　基本金 10,400,924,034 10,100,924,034 300,000,000

   　　　　第４号　基本金 265,000,000 265,000,000 0

   繰越収支差額 3,564,386,945 3,392,676,676 171,710,269

   　　　　翌年度繰越収支差額 3,564,386,945 3,392,676,676 171,710,269

   純資産の部合計 40,339,862,682 39,562,479,809 777,382,873

   負債及び純資産の部合計 42,904,619,239 42,169,332,973 735,286,266

貸借対照表
令和5年3月31日

資産の部



（単位　　円）

収 入 の 部

科  目 予       算 決       算 差       異

   学生生徒等納付金収入 3,990,814,300 3,996,108,200 △ 5,293,900

   手数料収入 102,208,000 99,942,256 2,265,744

   寄付金収入 12,514,000 10,315,180 2,198,820

   補助金収入 765,100,000 792,955,098 △ 27,855,098

   　　国 庫 補 助 金　収 入 275,100,000 296,020,600 △ 20,920,600

   　　地方公共団体補助金収入 490,000,000 496,934,498 △ 6,934,498

   資産売却収入 100,500,000 260,933,000 △ 160,433,000

   付随事業・収益事業収入 117,259,373 151,714,418 △ 34,455,045

   受取利息・配当金収入 150,000,000 26,856,666 123,143,334

   雑収入 47,348,850 56,985,473 △ 9,636,623

   借入金等収入 0 0 0

   前受金収入 1,339,500,000 1,291,811,600 47,688,400

   その他の収入 3,529,082,000 2,275,090,310 1,253,991,690

   資金収入調整勘定 △ 1,260,000,000 △ 1,421,747,487 161,747,487

   前年度繰越支払資金 9,698,669,168 9,698,669,168 0

   収入の部 合 計 18,592,995,691 17,239,633,882 1,353,361,809

支 出 の 部

   人件費支出 2,192,439,808 2,258,647,006 △ 66,207,198

   教育研究経費支出 1,316,255,000 1,208,743,014 107,511,986

   管理経費支出 389,749,000 324,818,699 64,930,301

   借入金等利息支出 0 0 0

   借入金等返済支出 0 0 0

   施設関係支出 200,000,000 773,030,395 △ 573,030,395

   設備関係支出 158,300,000 240,734,324 △ 82,434,324

   資産運用支出 0 2,267,973,196 △ 2,267,973,196

   その他の支出 423,000,000 329,868,851 93,131,149

   資金支出調整勘定 △ 350,000,000 △ 328,942,282 △ 21,057,718

   翌年度繰越支払資金 14,432,251,883 10,164,760,679 4,267,491,204

   支出の部 合 計 18,842,995,691 17,239,633,882 1,603,361,809

資金収支計算書
令和４年４月１日から

令和５年３月３１日まで



（単位　　円）

金額

   学生生徒等納付金収入 3,996,108,200

   手数料収入 99,942,256

   特 別 寄 付 金　収 入 7,631,000

   一 般 寄 付 金　収 入 794,180

   経常費等補助金収入 775,880,098

   付随事業収入 151,714,418

   雑収入 56,985,473

   教育活動資金収入計 5,089,055,625

   人件費支出 2,258,647,006

   教育研究経費支出 1,208,743,014

   管理経費支出 324,818,699

   教育活動資金支出計 3,792,208,719

1,296,846,906

   調整勘定等 △ 76,731,555

   教育活動資金収支差額 1,220,115,351

   施設設備寄付金収入 1,890,000

   施設設備補助金収入 17,075,000

   施設設備売却収入 500,000

   施設整備等活動資金収入計 830,945,344

   施設関係支出 773,030,395

   設備関係支出 240,734,324

   第２号基本金引当特定資産繰入支出 300,000,000

   施設整備等活動資金支出計 1,413,764,719

   差引 △ 582,819,375

   調整勘定等 22,449,383

   施設整備等活動資金収支差額 △ 560,369,992

   小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 659,745,359

   有価証券　売却収入 260,433,000

   受取利息・配当金収入 26,856,666

   第３号基本金引当特定資産取崩収入 1,397,280,000

   長期貸付金回収　収 入 4,646,300

   預託金　 受 入  収 入 14,680

   その他の活動資金収入計 1,689,230,646

   第３号基本金引当特定資産繰入支出 1,864,436,981

　 退職給与引当特定資産繰入支出 3,536,215

   長期貸付金支払　支 出 3,401,800

   預 託 金 支 払  支 出 1,332,356

   その他の活動資金支出計 1,882,884,494

   差引 △ 193,653,848

   調整勘定等 0

   その他の活動資金収支差額 △ 193,653,848

   支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 466,091,511

   前年度繰越支払資金 9,698,669,168

   翌年度繰越支払資金 10,164,760,679
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科目 予       算 決       算 差       異

   学生生徒等納付金 3,990,814,300 3,996,108,200 △ 5,293,900

   手数料 102,208,000 99,942,256 2,265,744

   寄付金 17,514,000 19,280,511 △ 1,766,511

   経常費等補助金 765,100,000 775,880,098 △ 10,780,098

       国 庫 補 助 金 275,100,000 278,945,600 △ 3,845,600

   　　地方公共団体補助金 490,000,000 496,934,498 △ 6,934,498

   付随事業収入 117,259,373 151,714,418 △ 34,455,045

   雑収入 49,348,850 58,665,473 △ 9,316,623

   教育活動収入計 5,042,244,523 5,101,590,956 △ 59,346,433

科目

   人件費 2,208,836,513 2,262,183,221 △ 53,346,708

   教育研究経費 1,856,255,000 1,720,208,066 136,046,934

   管理経費 406,149,000 341,345,202 64,803,798

   徴収不能額等 3,000,000 1,654,400 1,345,600

   教育活動支出計 4,474,240,513 4,325,390,889 148,849,624

   教育活動収支差額 568,004,010 776,200,067 △ 208,196,057

科目

   受取利息・配当金 150,000,000 26,040,029 123,959,971

       第３号基本金引当特定資産運用収入 130,000,000 24,962,490 105,037,510

   　　その他の受取利息・配当金 20,000,000 1,077,539 18,922,461

   その他の教育活動外収入 0 0 0

   教育活動外収入計 150,000,000 26,040,029 123,959,971

   教育活動外収支差額 150,000,000 26,040,029 123,959,971

718,004,010 802,240,096 △ 84,236,086

科目

   資産売却差額 2,000,000 160,932,999 △ 158,932,999

   その他の特別収入 6,000,000 29,230,491 △ 23,230,491

   特別収入計 8,000,000 190,163,490 △ 182,163,490

科目

   資産 処分 差額 10,000,000 215,020,713 △ 205,020,713

   その他の特別支出 0 0 0

   特別支出計 10,000,000 215,020,713 △ 205,020,713

   特別収支差額 △ 2,000,000 △ 24,857,223 22,857,223

   基本金組入前当年度収支差額 635,004,010 777,382,873 △ 142,378,863

   基本金組入額合計 △ 720,000,000 △ 605,672,604 △ 114,327,396

   当年度収支差額 △ 84,995,990 171,710,269 △ 256,706,259

   前年度繰越収支差額 3,425,759,439 3,392,676,676 33,082,763

   基本金取崩額 0 0 0

   翌年度繰越収支差額 3,340,763,449 3,564,386,945 △ 223,623,496

   事業活動収入計 5,200,244,523 5,317,794,475 △ 117,549,952

   事業活動支出計 4,565,240,513 4,540,411,602 24,828,911

事業活動収支計算書
令和４年４月１日から

令和５年３月３１日まで

（単位　　円）
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